BALANCO FINANCEIRO

Pagina 1 de 2

R$ 1,00
Municipio: Victor Graeff
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2022 até 31/12/2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
INGRESSOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Receita Orcamentaria (I
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
(-)Dedugdes da Receita
Rendncia de Receitas
Restituicdo de Receita
Descontos Concedidos
Compensagdes
Outras Deducdes
Deducgéo para o Fundeb
Receitas de Capital
Operacgdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Transferéncias de Capital
(-)Deducgdes de Capital
Receitas Correntes - Intraorgamentaria
Contribuigbes
(-)Deducgdes da Receita

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il

Transferéncias Recebidas para a Execucdo Or¢camentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execucdo Orgamentaria
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios (lll
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (V) = (I + Il + Il + IV)

35.771.242,32
35.932.366,12
3.780.985,03
986.422,26
3.813.262,22
0,00
53.025,61
26.952.021,43
346.649,57
(4.273.945,91)
(9.320,32)
(10.274,75)
(49.512,81)
0,00

0,00
(4.204.838,03)
1.146.026,46
0,00
301.659,40
844.367,06
0,00
2.966.795,65
2.966.795,65
0,00

1.859.135,45
1.452.702,25
406.433,20
0,00

0,00

7.409.491,64
1.897.246,09

33.489,95
2.993.071,64
2.485.683,96

31.131.383,14
31.131.383,14

76.171.252,55

29.655.401,62
30.879.969,83
2.816.322,80
1.062.979,67
1.468.879,15
570,44
61.751,63
24.884.858,13
584.608,01
0,00
(9.117,43)
(7.678,89)
(32.275,70)
(3.666,84)
(609.449,15)
(3.906.242,65)
774.291,40
175.258,14
575.521,28
23.511,98
0,00
2.569.571,05
2.569.571,05
0,00

1.626.088,51
1.222.247,79
403.840,72
0,00

0,00

5.200.265,04
250.026,01
83.319,52
2.340.694,09
2.526.225,42

25.888.339,65
25.888.339,65

62.370.094,82

FONTE: GOVBR - Execugédo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 13/Jul/2023, 13h e 48m.




BALANCO FINANCEIRO

Pagina 2 de 2

R$ 1,00
Municipio: Victor Graeff
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2022 até 31/12/2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DISPENDIOS
Exercicio Exercicio
Atual Anterior

Despesa Orcamentaria (VI) 32.790.300,50 24.232.315,72
Despesas Por Fung¢éo 32.790.300,50 24.232.315,72
Legislativa 1.061.620,83 900.811,63
Salde 6.555.604,95 6.001.366,37
Educagéo 6.831.952,13 5.098.783,97
Cultura 185.758,64 76.388,39
Urbanismo 1.888.336,94 24.552,65
Saneamento 191.153,67 127.659,76
Gestéo Ambiental 306.322,98 379.381,17
Agricultura 2.175.457,97 1.718.279,48
Comércio e Servigos 617.718,30 161.889,57
Energia 290.315,71 256.234,93
Transporte 1.403.105,23 208.381,83
Desporto e Lazer 124.564,93 72.916,38
Encargos Especiais 1.062.938,31 737.045,34
Administracéo 6.233.926,42 5.185.462,49
Seguranca Publica 13.940,00 0,00
Assisténcia Social 592.064,36 505.582,08
Previdéncia Social 3.255.519,13 2.777.579,68
Transferéncias Financeiras Concedidas (VII 1.855.433,17 1.626.088,51
Transferéncias Concedidas para a Execugéo Orcamentaria 1.855.433,17 1.626.088,51
Transferéncias Concedidas - Independentes de Execu¢éo Orgamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00
Pagamentos Extraorcamentarios (VI 5.720.292,37 5.380.307,45
Despesa Anterior Paga 0,00 0,00
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados 158.682,41 238.881,70
Pagamento de Restos a Pagar Processados 83.319,52 281.959,87
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados 3.006.958,26 2.341.062,71
Outros Pagamentos Extraorgamentarios 2.471.332,18 2.518.403,17
Saldo do Periodo Atual 35.805.226,51 31.131.383,14
Caixa e Equivalentes de Caixa 35.805.226,51 31.131.383,14

TOTAL (X) = (VI + VII + VIl + IX)

76.171.252,55

62.370.094,82

FONTE: GOVBR - Execugédo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 13/Jul/2023, 13h e 48m.




