R\$ 1,00

BALANÇO FINANCEIRO

Município: Victor Graeff

Estado: Estado do Rio Grande do Sul Período: 01/01/2022 até 31/12/2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

INGRESSOS			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	_	35.771.242,32	29.655.401,62
Receitas Correntes		35.932.366,12	30.879.969,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		3.780.985,03	2.816.322,80
Contribuições		986.422,26	1.062.979,67
Receita Patrimonial		3.813.262,22	1.468.879,15
Receita Agropecuária		0,00	570,44
Receita de Serviços		53.025,61	61.751,63
Transferências Correntes		26.952.021,43	24.884.858,13
Outras Receitas Correntes		346.649,57	584.608,01
(-)Deduções da Receita		(4.273.945,91)	0,00
Renúncia de Receitas		(9.320,32)	(9.117,43)
Restituição de Receita		(10.274,75)	(7.678,89)
Descontos Concedidos		(49.512,81)	(32.275,70)
Compensações		0,00	(3.666,84)
Outras Deduções		0,00	(609.449,15)
Dedução para o Fundeb		(4.204.838,03)	(3.906.242,65)
Receitas de Capital		1.146.026,46	774.291,40
Operações de Crédito		0,00	175.258,14
Alienação de Bens		301.659,40	575.521,28
Transferências de Capital		844.367,06	23.511,98
(-)Deduções de Capital		0,00	0,00
Receitas Correntes - Intraorçamentária		2.966.795,65	2.569.571,05
Contribuições		2.966.795,65	2.569.571,05
(-)Deduções da Receita		0,00	0,00
<u>Transferências Financeiras Recebidas (II)</u>		1.859.135,45	1.626.088,51
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária		1.452.702,25	1.222.247,79
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária		406.433,20	403.840,72
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		7.409.491,64	5.200.265,04
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		1.897.246,09	250.026,01
Inscrição de Restos a Pagar Processados		33,489,95	83.319,52
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.993.071,64	2.340.694,09
Outros Recebimentos Extraorçamentários		2.485.683,96	2.526.225,42
Saldo do Período Anterior		31.131.383,14	25.888.339,65
Caixa e Equivalentes de Caixa		31.131.383,14	25.888.339,65
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)		76.171.252,55	62.370.094,82

R\$ 1,00

BALANÇO FINANCEIRO

Município: Victor Graeff

Estado: Estado do Rio Grande do Sul Período: 01/01/2022 até 31/12/2022 Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DISPÊNDIOS Exercício Exercício Nota Anterior Atual Despesa Orçamentária (VI) 32.790.300,50 24.232.315,72 Despesas Por Função 32 790 300 50 24.232.315,72 Legislativa 1.061.620.83 900.811.63 Saúde 6.555.604,95 6.001.366,37 Educação 6.831.952,13 5.098.783,97 Cultura 185.758,64 76.388,39 Urbanismo 1.888.336,94 24.552.65 Saneamento 191.153,67 127.659,76 Gestão Ambiental 306.322.98 379.381,17 Agricultura 2.175.457.97 1.718.279.48 Comércio e Serviços 617.718.30 161 889 57 Energia 290.315.71 256.234.93 Transporte 208.381,83 1.403.105,23 72.916.38 Desporto e Lazer 124.564.93 Encargos Especiais 1.062.938,31 737 045 34 6.233.926,42 5.185.462,49 Administração |Segurança Pública 13.940,00 0,00 Assistência Social 505.582,08 592.064,36 Previdência Social 3.255.519,13 2.777.579,68 Transferências Financeiras Concedidas (VII) 1.855.433,17 1.626.088,51 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 1.855.433,17 1.626.088,51 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00 Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 5.720.292,37 5 380 307,45 Despesa Anterior Paga 0,00 0,00 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 158.682.41 238.881.70 Pagamento de Restos a Pagar Processados 83.319.52 281.959.87 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.006.958,26 2.341.062.71 Outros Pagamentos Extraorçamentários 2.471.332.18 2.518.403.17 Saldo do Período Atual 35.805.226,51 31.131.383,14 Caixa e Equivalentes de Caixa 31.131.383,14 35.805.226,51 TOTAL(X) = (VI + VII + VIII + IX)62.370.094,82 76.171.252,55